¹⁴² Cfr. CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II, Costituzione *Sacrosanctum Concilium*, cit., n. 122. Analogamente il n. 2502 del *Catechismo della Chiesa cattolica*: «Ars sacra vera est et pulchra, cum per suam formam suae propriae correspondet vocationi: in fide et adoratione, suggerere et glorificare transcendens mysterium Dei, supereminens invisibilis pulchritudinis veritatis et amoris, quae apparuit in Christo qui est “splendor gloriae et figura substantiae Eius” (Heb 1,3), in quo “inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter” (Col 2,9), qui pulchritudo est spiritualis in beatissima Virgine Maria, angelis et sanctis resplendens. Vera ars sacra hominem ad adorationem ducit, ad orationem et ad amorem Dei Creatoris et Salvatoris, Sancti et Sanctificatoris».

realizzazione di edifici sacri, processo di cui vengono enucleati gli obiettivi essenziali: a informare i criteri seguiti per la nuova costruzione, cioè, deve essere lo scopo di consentire nel modo più adeguato lo svolgimento delle azioni liturgiche e la partecipazione attiva dei fedeli.

A partire da tale presupposto fondamentale, si delineano quindi le modalità principali che consentono di raggiungere questo fine: oltre agli elementi che abbiamo già avuto modo di richiamare in precedenza¹⁴³, si spiega perciò come gli stili artistici propri di ogni epoca e di ciascun popolo debbano essere utilizzati per servire con la dovuta riverenza e il dovuto onore alle esigenze degli edifici sacri e dei sacri riti¹⁴⁴, cosicché quanto è dedicato al culto possa veramente risplendere per dignità, decoro e bellezza, per significare e simbolizzare le realtà soprannaturali; per converso, di conseguenza, dal luogo sacro si dovrà avere cura di allontanare tutte quelle manifestazioni artistiche che sono contrarie alla fede, ai costumi e alla pietà cristiana, che offendono il genuino senso religioso, o perché depravate nelle forme, o perché insufficienti, mediocri o false nell'espressione artistica¹⁴⁵.

¹⁴³ Abbiamo già avuto modo di richiamare, ad esempio, il monito con cui si apre il n. 124 della Costituzione *Sacrosanctum Concilium*: «Curent Ordinarii ut artem vere sacram promoventes eique faventes, potius nobilem intendant pulchritudinem quam meram sumptuositatem».

¹⁴⁴ A tale indicazione, contenuta al n. 123 della Costituzione *Sacrosanctum Concilium* – «Ecclesia nullum artis stilum veluti proprium habuit, sed secundum gentium indoles ac condiciones atque variorum Rituum necessitates modos cuiusvis aetatis admisit, efficiens per decursum saeculorum artis thesaurum omni cura servandum. Nostrorum etiam temporum atque omnium gentium et regionum ars liberum in Ecclesia exercitium habeat, dummodo sacris aedibus sacrisque ritibus debita reverentia debitoque honore inserviat; ita ut eadem ad mirabilem illum gloriae concentum, quem summi viri per praeterita saecula catholicae fidei cecinere, suam queat adiungere vocem» –, si fa solitamente riferimento per spiegare la nuova formulazione dell'attuale can. 1216 CIC rispetto al precedente can. 1164 § 1, il quale in più richiamava le «formae a traditione christiana receptae».